gumentum quod obieci? Numquid illi subscribere opinioni potui, quam adversarius redargutus deservit, et impugnatam reliquit? et quam velut belluam, omnia proterentem refugit? Surdo qui vollet, eiusmodi argumenti conversionem cantabit, Deinceps caetera quoque exemplis, veluti compendiis brevibus atque efficacibus prosequamur. In scholis argumentorum fulmine ictus, adsensus est, Liberum arbitrium, ad opera bona nullam habere actionem, nisi eam, quam voluntati impertit gratia,<sup>45</sup> Item hominem gratia dei vacuum, nullum bonum opus facturum uspiam, quod deo sit gratum, acceptum, et complacitum.<sup>46</sup> Deinde dispositiones illas, de congruo ad gratiam, me, scholasticae cohorti similia figmenta deliranti, obsistente, removet loco, et conto abegit,<sup>47</sup> [A4<sup>r</sup>] Haec et similia in scholico rotatu crepuit obstreperus, quibus se severitatem a strophis et falsitatibus vindicaturum protestabatur.

annuit Eckius vi argumentorum permotus lib'erum' arbi'trium' nullam propriam habere bonis in operibus activitatem.

15 In aede sacra et contionibus<sup>f</sup> supra memini, contra et longe dissimillima iis sermocinatur, et propriam voluntati efficientiam, et eam quam gratia non contulit, bonis in operibus pollicetur, hominesque eo subducit, ut confidant suis viribus, suisque operibus, atque per viam, quae non est Christus, ad caeli patrem gradiantur. 20 neque magnifaciant, sive per ostium in ouile, sive alicunde ingredi conentur.<sup>48</sup>

Eckius in templo liberior licentissime sui fuit dissimilis.

Deinde, opera extra charitatem facta, deo grata esse et placere etc. Postremo, dispositiones cum solemnitate paschali suo loco restituit, et praedicavit, Atque in universum, sicut alius fuit in sacrario, aliusque in disputatorio, ita alia quaedam et repugnantia 25 in dei, alia in disputatorum domo docuit. Imo, neque ipsis officiorum finibus se coaptavit, Coactus igitur veritatis stimulo asservit, in schola mecum se consonare. Ubi veritates ipsas pro sua quisque virili disquirimus. Simplicibus autem, vel concionibus illis ad 30 audiendum dei verbum, convenientibus, non dei, sed Aristotelici cordis verbum proponit, et suadet.<sup>49</sup>

Neque sibi constat Eckius, operum iudicio.

---

f) vom Editor verbessert für contioneus

seminat bonum semen est Filius hominis.«

45 Karlstadt bezieht sich auf die Akten zur Leipziger Disputation. Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 308–312.

46 In zwei Sätzen fasst Karlstadt die Differenzen in der Gnadentheologie zusammen: Der freie Willen hat keinen Anteil an den guten Werken (bis auf das, was die Gnade dem Willen zuteil werden lässt); ein Mensch, frei von Gottes Gnade, ist nicht in der Lage, gute Werke zu schaffen.